
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 8/2                                                                            din     15.05.2008 
 
 
 
Cu privire la rectificarea bugetului municipal  
Chişinău pe anul 2008 din contul soldurilor  
de mijloace băneşti constituite în urma  
executării bugetului municipal Chişinău  
în anul 2007 
 
 
 
 Având în vedere demersurile Comisariatului general de poliţie al 
municipiului Chişinău privind alocarea de mijloace financiare suplimentare 
instituţiilor de menţinere a ordinii publice municipale, în temeiul art. 27 (2) şi 27 
(3) din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 „Privind finanţele publice locale”, art. 14 
(2) lit. n) şi  art. 19 (4) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind 
administraţia publică locală”, Consiliul municipal Chişinău DECIDE: 

1. Se rectifică bugetul municipal Chişinău pe anul 2008 la partea de 
cheltuieli în sumă de 1453.3 mii lei, din contul soldurilor de mijloace 
băneşti obţinute în urma executării bugetului municipal Chişinău pe anul 
2007, conform anexei nr.1. 

2. Se acceptă operarea modificărilor de rigoare în bugetul municipal 
Chişinău pe anul 2008, pornind de la prevederile de mai sus. 

3. Viceprimarul municipiului Chişinău dl Mihai Furtună va asigura 
controlul executării prezentei decizii.  

 
 
 
PREŞEDINTE AL CONSILIULUI Mihai  Ghimpu 

 
CONTRASEMNAT:  
SECRETAR AL CONSILIULUI Valeriu Didencu 
 
 
 



 
        Anexa nr.1 
la decizia Consiliului  
municipal Chişinău  
nr. 8/2  din  15.05.2008 

 
 

Alocarea mijloacelor financiare pentru dotarea   
colaboratorilor din organele de menţinere 

 a ordinii  publice municipale cu  echipament de vară 
 
 

 
 

Denumirea instituţiei şi destinaţia cheltuielilor 
Suma alocării 

(mii lei) 
 

Comisariatul general de poliţie al municipiului Chişinău  + 454,8 
Regimentul de patrulă şi santinelă ,,Scut” + 525,8 
Centrul de plasament temporar al minorilor + 3,9 
Comisariatul de poliţie al sectorului Botanica  + 101,4 
Comisariatul de poliţie al sectorului  Rîşcani + 114,9 
Comisariatul de poliţie al sectorului  Buiucani + 94,4 
Comisariatul de poliţie al sectorului  Ciocana + 74,6 
Comisariatul de poliţie al sectorului  Centru + 83,5 
Total modificări la  partea de cheltuieli 1453.3 
 
 
 
                                                                   SECRETAR  AL CONSILIULUI 

 
                   Valeriu Didencu 

 


